
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 35/100 del 19-04-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -  ℡  0861/698877  -   �  0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  35/100  DEL   19-04-2022 
 

 

COPIA 

   
   

======================================================================== 
Oggetto: 
 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA DI COLLEDARA. DETERMINA A 
CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE  PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT.B 
DELLA L.120/2020 E SS.MM.E.II, COME MODIFICATO DALLA L. 108/2021. 

  
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 

organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 

- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di 

cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 

del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione (ad interim) della 

responsabilità dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 

 

DATO ATTO che: 

 con Determinazione del Responsabile n. 131/462 del 19/11/2018 si è preso atto della procedura di gara 

svolta dalla C.U.C. Tossicia – Colledara per l’affidamento del servizio di progettazione dello studio di 

fattibilità tecnico-economica dell’opera denominata DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA 

MEDIA DI COLLEDARA, affidato all’Ing. Flavio CIARELLI, P.IVA 01749870679 (CIG: 

Z0424AC1DF); 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 22/02/2019 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’opera in parola, redatto dal tecnico incaricato, dell’importo 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 35/100 del 19-04-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

complessivo di € 795.000,00 di cui 494.400,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 300.600,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con nota prot. 1337 del 14/03/2019, assunta al protocollo dell’Ente n. 1595 del 15/03/2019, il Titolare 

dell’USRC ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento in parola; 

 con Determinazione del Responsabile n. 108/449 del 07/11/2019 si è preso atto della procedura di gara 

svolta dalla dalla C.U.C. Tossicia – Colledara per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori dell’opera in oggetto, affidato al R.T.P. 

costituito da Ing. Falvio CIARELLI (mandante), Ing. Anna DI SAVERIO (mandatario), Ing. 

Domenico PALA (mandatario) e Geom. Ivano DI STEFANO (mandatario), costituito in 

raggruppamento con atto Rep. n. 62204 Racc. n. 30691, registrato a Teramo il 19/09/2019 al n. 3226 

(CIG: 7912997BB0); 

 in data 10/02/2020 è stato stipulato il contratto per il servizio sopra detto avente prot. 762; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 09/04/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

acquisito al protocollo dell’Ente n. 946 del 17/02/2020 e successiva integrazione prot. 1585 del 

16/03/2020, dell’importo complessivo di € 795.000,00 di cui € 550.324,62 per lavori ed oneri per la 

sicurezza ed € 244.675,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 il progetto in parola è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici adottato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 17 del 27/02/2020, e che la copertura finanziaria trova riferimento contabile al 

capitolo 2645 del Bilancio; 

 

RICHIAMATI: 

 il Verbale di Validazione a firma del RUP Ing. Cristina LOMBARDI, prot. 1026 del 16/02/2021; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 12/04/2021 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera in parola, trasmesso dal citato R.T.P., ed acquisito al protocollo dell’Ente n. 6838 

del 19/11/2020, costituito dagli elaborati indicati in narrativa, dell’importo complessivo di € 795.000,00 

di cui € 550.046,44 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 244.953,56 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico: 

1 IMPORTO LAVORI  

1.1 Lavori  €    535.693,31  

1.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso  €      14.353,13  

 Totale lavori  €   550.046,44  

   

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €   244.953,56  

2.1 Rilievi, accertamenti e indagini (iva comp.)  €      10.882,36  

2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi (iva comp.)  €        4.000,00  

2.3 Imprevisti (iva comp.)  €      20.000,00  

2.4* 

a) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice 
 €                  

-  

b) Spese tecniche relative alla progettazione, sicurezza, direzione lavori (più Cassa + Iva)  €      87.470,65  

c) Spese tecniche relative alla consulenza geologica (più Cassa + Iva)  €          150,00  

d) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.113, Dgl 50/2016 (iva comp.)  €      11.000,93  

2.5 Eventuali spese per commissione di collaudo (iva comp.)  €        4.000,00  

2.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (iva comp.)  €        2.000,00  

2.7 Contributi Anac e spese per pubblicità (iva comp.)  €          500,00  

2.8 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo 

tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (iva comp.) 
 €      13.154,62  

2.9 Spese necessarie al trasloco degli arredi (iva comp.)  €        2.000,00  

3.0 Supporto al RUP di cui all'art.31, Dgl 50/2016 (più Cassa + Iva)  €        8.860,01  

3.1 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €      80.934,99  

 TOTALE SOMME  €   795.000,00  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 417 del 19/05/2021 emessa dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere, a firma del Titolare Ing. Raffaello Fico, con la quale si approva il progetto esecutivo 

relativo all’intervento in parola, dando atto della copertura economica pari ad € 795.000,00  con fondi della 

deliberazione Cipe n. 47/2009, ex decreto n. 48 del DiSET, Capo I, art. 10, comma 1, (CodFinalizzazione: 

DiSET48CIart10c1); 

 

DATO ATTTO altresì che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto 

CUP: C85I15000000001; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 35/100 del 19-04-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 34/98 del 15/04/2022 con la quale si è provveduto ad 

approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA 

MEDIA DI COLLEDARA, così come modificato a seguito delle recenti disposizioni normative in materia di 

Contratti Pubblici, trasmesso dal R.T.P. Ing. Falvio CIARELLI (mandante), Ing. Anna DI SAVERIO 

(mandatario), Ing. Domenico PALA (mandatario) e Geom. Ivano DI STEFANO (mandatario), dando atto 

che: 

- l’aggiornamento del progetto non modifica la natura né l’importo dell’opera pubblica in parola, 

- con il presente citato, il progetto si ritiene verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del Codice 

dei Contratti; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario dare avvio alle necessarie attività finalizzate all’affidamento e 

successiva esecuzione dei lavori in parola; 

 

PRESO ATTO che il progetto in parola presenta i seguenti elementi di costo: 

 
IMPORTO LAVORI € 550.046,44 

 Di cui   

 IMPORTO LAVORI (SOGGETTI A RIBASSO) € 535.693,31 

 COSTI PER LA SICUREZZA DA PSC € 14.535,13 

 

DATO ATTO che al citato affidamento dei lavori è assegnato il seguente Codice Identificativo Gara 

918628388A; 

 

VISTA la dichiarazione resa in data 06/04/2022, dal direttore dei lavori Ing. Flavio CIARELLI (mandatario 

del R.T.P.), acquisita al protocollo n. 2459 del 07/04/2022, con la quale si attesta l’accessibilità delle aree e 

degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali, l'assenza di 

impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto, la 

realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro 

occorre per l'esecuzione dei lavori; 

 

PRESO ATTO che ai sensi all’art. 51, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali, in relazione alla natura 

dell'intervento e al finanziamento concesso; 

 

VISTI lo Schema di Contratto ed  il Capitolato Speciale di Appalto approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n.34 del 12/04/2021, e successiva Determinazione del Responsabile n. 34/98 del 15/04/2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che al comma 1) recita: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alla base. 

 

RICHIAMATI altresì gli articoli 32, 36 e 37 del D.Lgs 50/2016, come modificati dalla L. 120/2020 e 

successivamente dalla L. 108/2021; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di lavori, ovvero 

procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento dei lavori attraverso la piattaforma telematica 

https://colledara.acquistitelematici.it/; 

 

RITENUTO quindi, alla luce della richiamata normativa: 

- procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento dei lavori in parola mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di bando di gara rivolata ad almeno cinque Operatori Economici, ai sensi 

dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2020, come modificato dalla L. 108/2021, nel rispetto del criterio di 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 35/100 del 19-04-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mod. ed integraz. 

di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

 

DATO ATTO che: 

- si procederà all’individuazione dell’elenco degli Operatori Economici in possesso dei necessari requisiti da 

invitare mediante Avviso esplorativo di Manifestazione di Interesse, da eseguirsi sulla piattaforma 

telematica https://colledara.acquistitelematici.it/, 

- qualora il numero di istanze pervenute fosse superiore a cinque, si procederà all’individuazione dei 

soggetti da invitare mediante sorteggio pubblico; 

 
PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento di € 375,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” 

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, per le parti ancora in vigore; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

(TUEL) e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da eseguire in 

economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi:  

 dell’articolo 183 comma 9del D.Lgs.18.8.2000,n.267(T.U.E.L.);  

 del decreto del Sindaco datato 31/12/2020 n. 14/15,di nomina di Responsabile del Servizio;  

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.40 in data 04/06/2020, esecutiva agli effetti di legge, e succ. mod. e integraz.; 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. Comma e 109, 2. Comma del D.Lgs.18.8.2000, 

n.267(T.U.E.L.);  

 
DETERMINA 

 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle  competenze 

attribuitegli a termine del comma 2)dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000 n.267 e con 

riferimento agli atti richiamati in premessa, di: 

 
DARE AVVIO alle procedure necessarie ai fini dell’affidamento dei lavori denominati DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA DI COLLEDARA mediante procedura negoziata  senza previa 

pubblicazione di bando di gara rivolata ad almeno cinque  operatori economici, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. 

b) della L. 120/2020, come modificato dalla L. 108/2021, procedendo all’aggiudicazione degli stessi con il 

criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis 

dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’elenco dei 

prezzi; 

 
DARE ATTO che si procederà all’individuazione dell’elenco degli Operatori Economici in possesso dei 

necessari requisiti da invitare mediante Avviso esplorativo di Manifestazione di Interesse, da eseguirsi sulla 

piattaforma telematica, ricorrendo al sorteggio pubblico qualora il numero di istanze pervenute fosse 

superiore a cinque; 

 
APPROVARE la seguente documentazione: 

 Schema di Avviso di Manifestazione di Interesse ed allegati, 

 Schema di Lettera di invito, disciplinare ed allegati; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 35/100 del 19-04-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che l'oggetto del contratto, il 

fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal 

progetto esecutivo approvato con provvedimento di Giunta Comunale n.34 del 12/04/2021 ed in 

particolare dallo schema di contratto; 

 

DARE ATTO altresì che la somma complessiva per l'esecuzione del contratto dei lavori in parola trova 

riferimento contabile al capitolo 2645 del Bilancio e risulta finanziato con fondi della deliberazione Cipe n. 

47/2009, ex decreto n. 48 del DiSET, Capo I, art. 10, comma 1; 

 

SUB IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma di € 375,00 

relativa al contributo di  gara all’ANAC, come di seguito: 

 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIOEN CAPITOLO C/FPV NUM. IMP. 

2645 04.02-2.02.01.09.003 
PIANO SCUOLE ABRUZZO- DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA COLLEDARA 
RE 237 

 
DARE ATTO che: 

 all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto C85I15000000001, 

 all’affidamento dei lavori è assegnato il seguente Codice Identificativo Gara 918628388A, 

 il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lga 50/2016 è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 35/100 del 19-04-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.tO Lombardi Cristina 

 
===================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del 
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria 

della spesa. 
 
Colledara, lì              

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to Di Giacinto Romina 

 
====================================================================== 
Colledara, li             Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 

determinazione nel sito web istutuzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

F.to  Polisini Franco 
 

====================================================================== 
In data 19-04-2022 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
====================================================================== 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 
Colledara, li                     

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Lombardi Cristina 

 
====================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 

n. Capitolo n. Impegno data 
   

   

   

   

 


